MAIS Jéhu sortit vers les serviteurs de son maître, qui lui demandèrent : « Tout va-t-il bien? Pourquoi cet insensé est-il venu à vous? » Jéhu leur dit : « Vous connaissez cet homme et ce qu'il a pu dire. » Mais ceux-ci répondirent : « C'est quelque chose de faux, mais tout de même racontez-le nous. » Jéhu

1. Où avait été lapidé Naboth, que Jézabel avait fait condamner sur faux témoignages demandés par lettres royales, afin d'obtenir la vigne que Naboth avait refusé de vendre à Achab. 3 Rois, 21.

Unxi te regem super Israël. Festinavérunt itaque et unusquísque tollens pállium suum posuérunt sub pédibus ejus in similitúdinem tribunális et cecinérunt tuba atque dixerunt : Regnavit Jehu.

℞. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. †. Réspice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excélsó cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

leur dit : « Il m'a dit ceci et cela et il a ajouté : Voici ce que dit le Seigneur : Je t'ai oint roi sur Israël. » Alors ils se hâtèrent de prendre chacun leur manteau, ils le mirent sous les pieds de Jéhu, comme tapis de tribunal; puis ils sonnèrent de la trompette et dirent : « Jéhu est roi. »

℞. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. †. Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieux. Sur. Gloire au Père. Sur.

A VÊPRES

†. Vespertína oratio ascéndat ad te, Dómine. ℞. Et descéndat super nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Fecit Joas * rectum coram Dómino cunctis diébus, quibus dócuit eum Jójada sacerdos.

†. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℞. Et que descende sur nous votre miséricorde.

A Magnif. Ant. Joas fit ce qui était bien devant le Seigneur, pendant tout le temps qu'il eut pour conseiller le prêtre Joida.

Oraison

DEUS, qui omnipotentiam tuam parcendo

O DIEU, qui manifestez surtout votre puissance

X^e DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE

máxime et miserándo manífestas : múltiplica super nos misericórdiam tuam ; ut ad tua promíssa curréntes, cæléstium bonórum fácias esse consórtes. Per Dóminum.

par le pardon et la pitié, redoublez envers nous votre miséricorde, de sorte que, courant aux biens que vous nous avez promis, nous obtenions de vous ces biens célestes. Par Notre Seigneur.

X^e DIMANCHE APRÈS LA PENTECOTE SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De libro quarto
Regum

Du quatrième livre
des Rois

Chapitre 9, 29-37; 10, 1-7

ANNO undécimo Joram, filii Achab, regnávít Ochozías super Judam, venítque Jehu in Jézrahel. Porro Jézabel, intróitu ejus audíto, depínxit óculos suos stíbio et ornávít caput suum et respéxit per fenéstram ingrediéntem Jehu per portam et ait : Numquid pax potest esse Zambri, qui interfécit dóminum suum? Levavítque Jehu

LA onzième année de Joram, fils d'Achab, Ochozias était devenu roi de Juda, et Jéhu entra dans Jezrahel¹. Or Jézabel, ayant appris son arrivée, peignit ses yeux avec du noir et orna sa tête, puis elle regarda par la fenêtre Jéhu qui entra à la porte, et dit : « Est-ce que la paix peut être avec Zambri qui a tué son maître? » Et Jéhu leva sa face vers la fenêtre, et

1. Après avoir tué Joram, roi d'Israël, dans la rencontre aux portes de la ville, et fait poursuivre Ochozias qui, blessé mortellement, s'en alla mourir à Meggido. Le récit de cette bataille précède immédiatement le premier verset de cette Leçon.

fáciem suam ad fenéstram et ait : Quæ est ista? Et inclinavérunt se ad eum duo vel tres eunúchi. At ille dixit eis : Præcipitáte eam deórsum; et præcipitavérunt eam, aspersúsque est sángine páries, et equórum úngulæ conculcavérunt eam. Cumque introgréssus esset ut coméderet biberétque, ait : Ite et vidéte maledíctam illam et sepelíte eam, quia filia regis est.

R_v. Præparáte corda vestra Dómino, et servíte illi soli : * Et liberábit vos de mánibus inimicórum vestrórum. Ÿ. Convertímini ad eum in toto corde vestro, et auférte deos aliénos de médio vestri. Et.

demanda : « Qui est cette femme? » Et deux ou trois eunuques se penchèrent vers lui. Et Jéhu leur dit : « Jetez-la en bas. » Et il la précipitèrent, et la muraille fut arrosée de son sang, et le sabot des chevaux la foula. Et lorsque Jéhu fut entré pour boire et manger, il dit : « Allez et voyez cette maudite, et ensevelissez-la, car elle est fille de roi. »

R_v. Préparez vos cœurs au Seigneur et servez-le, lui seul; * Et il vous libérera des mains de vos ennemis. Ÿ. Tournez-vous vers lui, de tout votre cœur, et enlevez les dieux étrangers d'au milieu de vous. Et.

LEÇON II

CUMQUE issent ut sepelírent eam, non invenerunt nisi calváriam et pedes et summas manus. Reversíque nuntiavérunt ei. Et ait Jehu : Sermo Dómini est, quem locútus est per servum suum Eliám Thesbíten dicens : In agro Jézrahel cómedent canes carnes

ET lorsqu'ils furent allés pour l'ensevelir, ils ne trouvèrent que le crâne, les pieds et l'extrémité des mains Et étant revenus, ils l'annoncèrent à Jéhu. Or Jéhu dit : « C'est la parole du Seigneur, qu'il a prononcée par son serviteur Élie le Thesbite, disant : « Dans la campagne de Jezrahel, les chiens mangeront la chair de Jézabel,